
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 044
09 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MARÇO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM BARBOSA CESO
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM HENRIQUES CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM HEYDER CPRM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 004/2015 – DP/4:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições prevista 

no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando que a habilitação do candidato José Wilson Nunes Ribeiro, aprovado 

no  concurso  público  para  admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldado  Policial  Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 011/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação de Soldados, a ser realizado nesta corporação, o candidato José Wilson Nunes 
Ribeiro, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 04 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

● CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL Nº 010/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 03 DE MARÇO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando  os  termos  do  Ofício  nº  457/2015-PGE-GAB-PCTA,  firmado pelo  Exmo.  Sr. 
Antônio  Sabóia de Melo Neto,  Procurador-Geral  do Estado do Pará,  o qual  recomenda o 
cumprimento da sentença proferida em Ação de Anulação de Ato Jurídico Administrativo c/c 
Pedido de Tutela Antecipada, exarada pelo Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de 
Direito, Respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0049151-84.2013.814.0301, determinando a reinclusão da autora no Concurso de Formação 
de  Soldados  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  torna  público  a  CONVOCAÇÃO  da 
candidata  LILIANE BARBOSA DE JESUS,  para a entrega  dos documentos referentes à 
habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas, após a publicação deste 
Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.   O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário das 7h 30min às 13h 30min.

1.2.   A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem 2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público 
nº003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral;
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente;

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

● HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ 
CFSD/PM/2012

EDITAL Nº 011/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 04 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato, 
JOSÉ  WILSON  NUNES  RIBEIRO,  aprovado  e  classificado  dentro  do  limite  de  vagas 
ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância 
aos termos do Mandado de Intimação - 7ª Vara, exarada pela Exma. Sra. Marisa Beline de 
Oliveira, Juíza de Direito, da 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo 
nº 0049566-67.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Pará, sito na Av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da 
PMPA.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

● NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Serviço nº 036/2015, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 

que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“TRIBUNAL DO JÚRI/2015”,  no  município  de  Abaetetuba-PA,  no  dia  12  FEV 2015,  com 
aprovação de 03 (três) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0399/2015 – Sec/DGO).

2. Nota de Serviço nº 014/2014, expedida pelo Comando do CPR VII (Capanema), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“FERIADO PROLONGADO EM SALINÓPOLIS”, no município de Salinópolis-PA, no mês de 
DEZ/2014,  com  aprovação  de  64  (sessenta  e  quatro)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº 
027/2015 – Seç. Repr/DGO).

3. Nota de Serviço nº 024/2014, expedida pela Direção do CIOP (Belém), que teve 
como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“ATENDIMENTO 190”, na Região Metropolitana de Belém, no período de 01 a 31 DEZ 2014, 
com  aprovação  de  200  (duzentas)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº  026/2015  –  Seç. 
Repr/DGO).

4. Nota de Serviço nº 023/2014, expedida pela Direção do CIOP (Belém), que teve 
como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“MONITORAMENTO  DE  CÂMERAS  EM  VIAS  PÚBLICAS”,  na  Região  Metropolitana  de 
Belém, no período de 01 a 31 DEZ 2014, com aprovação de 324 (trezentas e vinte e quatro) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 026/2015 – Seç. Repr/DGO).

5. Nota de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando da 11ª CIPM (Rondon do 
Pará),  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da 
Operação “CARNAVAL NA PAZ”, nos municípios de Rondon do Pará, Abel Figueiredo e Bom 
Jesus do Tocantins-PA, no período de 13 a 17 FEV 2015, com aprovação de 78 (setenta e 
oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 023/2015 – Seç. Repr/DGO).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

6. Nota de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do 1º BPM (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OPSTENSIVO EXTRAORDINÁRIO”,  nos bairros e áreas adjacentes,  no 
período  de  01  a  28  FEV  2015,  com  aprovação  de  116  (cento  e  dezesseis)  jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 035/2015 – Seç. Repr/DGO).

7. Nota de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando da 12ª CIPM (Oriximiná), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“HYPNOS 2015”, no município de Oriximiná-PA, nos dias 30, 31 JAN e 01 FEV 2015 (Of. Nº 
034/2015 – PREV/DGO).

8. Nota de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando da 11ª CIPM (Rondon do 
Pará),  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da 
Operação  “TRILHA  DO  CASCA”,  na  Vila  São  Raimundo,  município  de  Bom  Jesus  do 
Tocantins-PA,  nos  dias  31  JAN e  01  FEV 2015,  com aprovação  de  12  (doze)  jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 022/2015 – Seç. Repr/DGO).

9. Nota de Serviço nº 005/2015, expedida pelo Comando do 4º BPM (Marabá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“ESPORTE SEGURO – CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL 2015”, 
no município de Marabá-PA, nos dias 05 e 19 FEV 2015, com aprovação de 38 (trinta e oito) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 022/2015 – Seç. Repr/DGO).

10.Nota de Serviço nº 045/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “XEQUE MATE”, 
na Região Metropolitana de Belém-PA, no dia 11 FEV 2015 (Of. Nº 029/2015 – PREV/DGO).

11.Nota de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando da 27ª CIPM (Almerim), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS”, do município de Almerim para o município de Santarém-PA, nos 
dias 09 a 11 JAN 2015, com aprovação de 02 (duas) diárias de pousada (Of. Nº 027/2015 – 
PREV/DGO).

12.Nota  de  Serviço  nº  004/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação  “TOLERÂNCIA  ZERO”,  nos  municípios  de  Canaã  dos  Carajás,  Eldorado  dos 
Carajás, Curionópolis e Parauapebas-PA, nos dias 30 e 31 JAN 2015 (Of. Nº 031/2015 – 
PREV/DGO).

13.Nota de Serviço nº 043/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “COMBATE AO 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

TRABALHO INFANTIL”, na área do 2º BPM (Belém), no dia 01 MAR 2015 (Of. Nº 030/2015 – 
PREV/DGO).

14.Nota de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação  “ONDA 
VERDE”, em operação conjunta com Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis (IBAMA), no município de Novo Repartimento-PA, no período de 14 JAN 
a 12 FEV 2015 (Of. Nº 032/2015 – PREV/DGO).

15.Nota de Serviço nº 04/2015, expedida pelo Comando da CIPOE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  SOLENIDADE 
ALUSIVA  AO 24º  ANIVERSÁRIO DA CIPOE,  no  dia  13  MAR 2015  (Of.  Nº  006/2015  – 
PM3/EMG).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem  de  Serviço  nº  196/2014,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VII 

(Capanema), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da 
Operação “CÍRIO DE BRAGANÇA 2014”, no município de Bragança-PA, no período de 14 a 
16 NOV 2014, com aprovação de 37 (trinta e sete) jornadas extraordinárias (Of. Nº 027/2015 
– Seç. Repr/DGO).

2. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CARNAVAL  NA  PAZ  2015”,  no  município  de  Marabá-PA,  no  mês  de  FEV/2015,  com 
aprovação de 568 (quinhentas e sessenta e oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 024/2015 – 
Seç. Repr/DGO).

3. Ordem de Serviço nº 020/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “LEI SECA”, 
nos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba-PA, nos dias 23 e 24 JAN 2015 (Of. Nº 
0179/2015 – SEC/DGO).

4. Ordem de Serviço nº 021/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “CORRIDA 
DE BELÉM 2015”, na área do 2º BPM (Belém), no dia 25 JAN 2015 (Of. Nº 0179/2015 – 
SEC/DGO).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

5. Ordem  de  Serviço  nº  005/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “PATRULHÃO”, no município de Parauapebas-PA, nos dias 06 e 07 FEV 2015 (Of. 
Nº 032/2015 – PREV/DGO).

6. Ordem  de  Serviço  nº  006/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “SATURAÇÃO”, no município de Parauapebas-PA, nos dias 06 e 07 FEV 2015 (Of. 
Nº 033/2015 – PREV/DGO).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA LIMA,  Comandnate  do 

CPRM (Marituba),  no uso  de  suas atribuições  legais,  informou a este  Comando,  que  foi 
concedido ao CAP QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA, daquela OPM, o gozo de 
30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 
14 FEV a 15 MAR 2015, devendo retornar no dia 16 MAR 2015, pronto para o expediente e 
serviço (Nota nº 009/2015 - DP/1).

● FÉRIAS / SUSTAÇÃO  
O TEN CEL QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA,  Diretor  do IESP 

(Marituba), no uso de suas atribuiçõe legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que 
foi sustaqdo o seu gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2013, exercício 2014, 
prevista para o mês de DEZEMBRO/2014, por necessidade do serviço (Nota nº 005/2015 – 
DP/1).

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO 
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuiçõe legais, informou a este Comando, que foi concedido ao CEL QOPM 
RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS, Comandante do CPR III (Castanhal), 15 (quinze) 
dias  de  afastamento  do  serviço,  a  contar  de  07  JAN  2015,  conforme  atestado  médico 
apresentado naquela Diretoria (Nota nº 004/2015 – DP/5).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 
no uso de suas atribuiçõe legais, informou a este Comando, que:

a) Ao MAJ QOPM RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, Subcomandante 
do BPOP (Americano), 10 (dez) dias de LTSP, a contar 30 JAN 2015, bem como, mais 15 
(quinze) dias de LTSP, a contar de 09 FEV 2015, conforme atestados médicos apresentados 
naquela Diretoria (Mem. n° 009/2015-DP/1) (Of. n° 058/2015-CPE) (Nota nº 004/2015 – DP/1);

b) A MAJ QOPM RG 24949 MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA, 
Chefe da Seção de Cadastro e Avaliação de Praças (DP/2),  01 (um) dia de dispensa do 
serviço, no dia 27 FEV 2015, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria (Nota 
nº 008/2015 – DP/1);

c) Ao 2° TEN QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO, do 
16° BPM (Altamira), 07 (sete) dias de afastamento do serviço, a contar de 10 FEV 2015 (Of. 
N° 092/2015 - 1ª seção/EM-CPR VIII) (Nota nº 008/2015 – DP/1).

●   DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuiçõe legais, informou a este Comando, que foi concedido ao MAJ QOPM 
RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, Subcomandante do BPOP (Americano), 49 
(quarenta e nove) dias do serviço operacional e uso de armamento, cumprindo expediente 
interno, a contar 16 JAN 2015, conforme Declaração da UPM apresentada naquela Diretoria 
(Of. n° 036/2015-CPE) (Nota nº 004/2015 – DP/1).

●   EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica excluída como dependente do TEN CEL QOPM RG 18045 LUIZ CARLOS DA 

SILVA LEITÃO, Presidente da CorCPR XI (Soure), a menor LETÍCIA MIRANDA FREITAS 
LEITÃO  (filha),  por  ocasião  de  seu  falecimento,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito, 
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 010/2015 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuiçõe legais, informou a este Comando, que foi concedido a SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

37470 CRISTIANE DIAS DE SOUZA,  da  DP,  62  (sessenta  e dois)  dias  de dispensa do 
serviço operacional, no período de 12 FEV a 15 ABR 2015, conforme Declaração da UPM 
apresentada naquela Diretoria (Nota nº 004/2015 – DP/5).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuiçõe legais, informou a este Comando, que:
1.  Retifica  a publicação constante no BG Nº 192,  de 21  OUT 1991,  referente a 

inclusão  da  SUB  TEN  PM  RG  17639  ROSÁLIA  RODRIGUES  DE  SOUSA,  do  4º  BPM 
(Marabá), nos seguintes termos:

Onde se lê: ROSÁLIA RODRIGUES DA SILVA;
Leia-se: ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUSA (Nota nº 004/2015 – DP/5).

2. Retifica a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 161, de 02 SET 1991, 
referente a inclusão do CB PM RG 27628 JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA, do BPA (Belém), 
nos seguintes termos:

Onde se lê:  JOÃO ELIAS COELHO DE ALMEIDA;
Leia-se:  JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA (Nota nº 004/2015 – DP/5).

3. Retifica a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 103, de 30 MAIO 1996, 
referente a inclusão da CB PM RG 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA, do BPGDA (Belém), 
nos seguintes termos:

Onde se lê: IODEYSE MUNIZ SOBRINHO;
Leia-se: IODEISE MUNIZ SOZINHO (Nota nº 004/2015 – DP/5).

4. Retifica a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 180, de 05 OUT 1992, 
referente a inclusão do SGT PM RG 20492 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS 
SANTOS, do 4° BPM (Marabá), nos seguintes termos:

Onde se lê:  FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA AMADOR;
Leia-se: FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS (Nota nº 004/2015 

– DP/5).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0379/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 018/2015 - Chefe de Gabinete/CG, de 22 

de janeiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 2º SGT PM RG 

19258 GERSINIRA ALVES DA CRUZ, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 19258 GERSINIRA ALVES DA CRUZ, no 
13º BPM / CPR IV (Tucuruí).

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

PORTARIA Nº 0467/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado do Pará em exercício, Processo nº 2014/391054, conheceu e negou provimento ao 
Recurso Hierárquico interposto pelo SD PM RG 33409 GILCIMAR RAONY DE OLIVEIRA, 
mantendo  a  decisão  de  licenciamento  a  bem  da  disciplina,  publicada  no  Aditamento  ao 
Boletim Geral nº 036/2014 - PMPA; ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo,

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 

33409 GILCIMAR RAONY DE OLIVEIRA, lotado no 21º BPM/CPRM, matricula funcional nº 
541926031.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

PORTARIA Nº 0468 / 2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado do Pará em exercício,  Processo nº  2014/156863,  indeferiu o Recurso Hierárquico 
interposto  pelo  SD PM RG 34697 ADMIR DO COUTO COSTA,  mantendo a  decisão  de 
licenciamento a bem da disciplina, publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 026/2014 - 
PMPA; ter-se-á operado o transito em julgado administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 

34697  ADMIR  DO  COUTO  COSTA,  lotado  no  21º  BPM/CPRM,  matricula  funcional  nº 
572005491.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.842, de 09/03/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 89/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 007/2015-
Gab do Diretor, 

RESOLVE:
Art. 1º SUSTAR 14 (quatorze) dias de gozo de férias regulamentar, referente ao ano 

2013, exercício 2014, a contar do dia 22 de dezembro de 2014, do CEL QOSPM RG 13237 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR, Diretor do FUNSAU (Belém), para serem 
gozados no mês de JULHO/2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 368/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem. N° 089/2015 
- P1-BPOT, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de outubro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 
ano 2015, a que tem direito o 1° TEN QOPM RG JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, do 
BPOT (Belém).

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 369/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 201500123-
Gab. Militar/TCE-PA, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 
ano 2015, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 18068  EDIR DA SILVA OLIVEIRA, do 
EMG (Belém);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

PORTARIA Nº 0148/2015 – DP/2:
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, no exercício  das atribuições 

previstas na Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no Boletim Geral 
nº 117/2011, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de férias,

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 

gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a 2º SGT PM 
RG  19422  ANTÔNIA  HELENA  PIMENTEL  PINHEIRO,  da  CCS/QCG  (Icoaraci)  (Parte 
s/nº/2015, de 19/01/2015, protocolado na DP em 22/01/2015);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de junho/2015 para o mês de dezembro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o 2º SGT PM RG 
18661 RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO, do BPA (Belém) (Ofício nº 013/2015 - 
P/1 , de 08/01/2015, protocolado na DP em 20/01/2015);

Art.  3º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
13546 ABRAÃO PEREIRA LIMA JÚNIOR, da CIPC (Belém) (Mem. nº 017/2015 - P/1, de 
17/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  4º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
22897  LOURIVAL  NEVES  CEREJA  JÚNIOR,  da  CIPFLU  (Belém)  (Ofício  nº  025/2015  - 
P1/CIPFLU, de 19/01/2015, protocolado na DP em 21/01/2015);

Art.  5º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
27484 FLÁVIO DA SILVA MOURA, da CIPFLU (Belém) (Mem. nº 025/2015 - P1/CIPFLU, de 
19/01/2015, protocolado na DP em 21/01/2015);

Art.  6º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 
35174  RICHARD BORGES MENDES ABREU,  da  CIPFLU (Belém)  (Mem.  nº  025/2015  - 
P1/CIPFLU, de 19/01/2015, protocolado na DP em 21/01/2015);

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de janeiro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a SD PM RG 
38873 ANDREZZA KETTERINE JUCA DA SILVA, do 6º BPM (Ananindeua) (Parte s/nº/2015, 
de 15/01/2015, protocolado na DP em 20/01/2015);

Art.  8º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 
35165  RODRIGO  OLIVEIRA  DA  PAIXÃO,  da  CIPFLU  (Belém)  (Mem.  nº  026/2015  - 
P1/CIPFLU, de 16/01/2015, protocolado na DP em 21/01/2015);

Art.  9º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 
34497  MARCELO  SANTIAGO  SANTANA,  da  CIPFLU  (Belém)  (Mem.  nº  026/2015  – 
P1/CIPFLU de 16/01/2015, protocolado na DP em 21/01/2015);

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Art. 10 ANTECIPAR, do mês de julho/2015 para o mês de março/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a 3º SGT PM RG 
17650 ARIONEIDE LINO DE OLIVEIRA, do 23º BPM (Parauapebas) (Mem. nº 033/2015 - P1, 
de 19/01/2015, protocolado na DP em 22/01/2015);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0161/2015 – DP/2:
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, no exercício  das atribuições 

previstas na Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no Boletim Geral 
nº 117/2011, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de férias,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de março/2015 para o mês de dezembro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
27429 JOSÉ EDMILSON DA CONCEIÇÃO BARROS, da CIPFLU (Belém) (Mem. nº 006/2015 
- CIPFLU, de 09/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  2º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de novembro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
28767 CHARLLES RIBEIRO SANTOS, do 11º BPM (Capanema) (Mem. nº 011/2015 -  1ª 
Seção, de 12/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de maio/2015 para o mês de agosto/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 27722 
MAX SARAIVA CARVALHO, do 1º BPM (Belém) (Ofício nº 015/2015 - P/1, de 06/01/2015, 
protocolado na DP em 16/01/2015);

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de fevereiro/2015 para o mês de março/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
24721 MILVAN MONTEIRO DA PAIXÃO, do 33º BPM (Bragança) (Mem. nº 019/2015 - P/1, 
de 13/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  5º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a CB PM RG 
22684 GLEIDY LEAO DA ROCHA, do 6º BPM (Ananindeua) (Mem. nº 032/2015 - P/1 - 6º 
BPM, de 13/01/2015, protocolado na DP em 14/01/2015);

Art.  6º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
12209 FRANCISCO LUCIANO SILVA FONSECA, da CCS/QCG (Icoaraci) (Mem. nº 032/2015 
- P/1 - 6º BPM, de 13/01/2015, protocolado na DP em 14/01/2015);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Art.  7º  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015,  o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
14596 RAIMUNDO ANTÔNIO VALENTE DE BARROS, do 6º BPM (Ananindeua) (Mem. nº 
032/2015 - P/1 - 6º BPM, de 13/01/2015, protocolado na DP em 14/01/2015);

Art. 8º TRANSFERIR, do mês de abril/2015 para o mês de agosto/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 34610 
OSVALDO LIMA DE ARAÚJO JÚNIOR, da CIPFLU (Belém) (Mem. nº 004/2015 - P1/CIPFLU, 
de 08/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art. 9º  TRANSFERIR, do mês de outubro/2015 para o mês de novembro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a SD PM RG 
38999  ANDREZZA  DE  ARGOLO  MOREIRA,  da  CIPFLU  (Belém)  (Mem.  nº  021/2015  - 
P1/CIPFLU, de 16/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  10  TRANSFERIR,  do mês de janeiro/2015 para o mês de dezembro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a SD PM RG 
32520 ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS, do 6º BPM (Ananindeua) (Mem. nº 032/2015 - 
P/1 - 6º BPM, de 13/01/2015, protocolado na DP em 14/01/2015);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0162/2015 – DP/2:
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, no exercício  das atribuições 

previstas na Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no Boletim Geral 
nº 117/2011, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de férias,

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de outubro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o 2º SGT PM RG 
16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, do 20º  BPM (Belém)  (Mem.  nº  037/2015 -  1ª 
Seção, de 12/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  2º  ANTECIPAR,  do mês de maio/2015 para o mês de abril/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 20001 
WELLINGTON MOURA DOS SANTOS, do 33º BPM (Bragança) (Mem. nº 021/2015 - P/1, de 
13/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  3º  ANTECIPAR,  do mês de setembro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CB PM RG 
11027 WALTER LOPES DE SOUZA, do 20º BPM (Belém) (Mem. nº 055/2015 - 1ª Seção, de 
12/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Art. 4º  ANTECIPAR, do mês de março/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 
36338 ELAN FERNANDES DE FREITAS CARDOSO, da CIPTUR (Belém) (Mem. nº 005/2015 
- P1, de 12/01/2015, protocolado na DP em 16/01/2015);

Art. 5º ANTECIPAR, do mês de dezembro/2015 para o mês de janeiro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a SD PM RG 
35306 EMANUELLE REJANE LIMA LOBO, da CIPTUR (Belém) (Mem. nº 015/2015 - P1, de 
13/01/2015, protocolado na DP em 16/01/2015);

Art. 6º ANTECIPAR, do mês de junho/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 35255 
JOÃO CARLOS DE ARAÚJO MARQUES, do 33º BPM (Bragança) (Mem. nº 020/2015 - P/1, 
de 13/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art. 7º  ANTECIPAR do mês de abril/2015 para o mês de março/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 40677 
ADERLAN VIANA SANTA BRIGIDA,  do  15º  BPM (Itaituba)  (Mem.  nº  024/2015 -  P1,  de 
19/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 8º  ANTECIPAR do mês de setembro/2015 para o mês de março/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 
40232 ELDER FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA, do 16º BPM (Altamira) (Ofício nº 031/2015 - 1ª 
Seção/EM - CPR VIII, de 19/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 9º ANTECIPAR do mês de junho/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo de 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 36470 
JOVAN HEILLER DE MIRANDA SANTIAGO, da CCS/QCG (Belém) (Ofício nº 035/2015 - 
DAL/1, de 13/01/2015 protocolado na DP em 13/01/2015);

Art. 10 ANTECIPAR do mês de dezembro/2015 para o mês de janeiro/2015, o gozo 
férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o SD PM RG 36458 
THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA,  do  20º  BPM (Belém)  (Mem.  Nº  048/2015  -  1ª 
Seção/20º BPM, de 12/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 361/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas nos artigos 1º e 3º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

BG  N°  159/2011,  considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a MAJ QOSPM RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE 

CHAVES, Subdiretora do AMC (Belém),  o gozo de 02 (dois)  meses restantes de Licença 
Especial,  no período de 01 FEV a  01 ABR 2015,  referente a  10 (dez)  anos de serviços 
prestados, correspondente a 16 de dezembro de 1998 a 12 de maio de 2006, acrescido do 
tempo  de  02  (dois)  anos,  07  (sete)  meses  e  15  (quinze)  dias  de  serviços  prestados  ao 
Ministério do Exército, averbado no BG nº 167/2003.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 370/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
030/2012, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos a averbação de tempo de contribuição, 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL  PM  RG  18104  ROBERTO 

COARACY SANTOS DA SILVA, Subcomandante do CPR VI (Paragominas),  para fins de 
inatividade, de acordo com o artigo 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, o tempo 
de  01  (um)  ano,  03  (três)  meses  e  14  (quatorze)  dias,  equivalente  ao  tempo  de  469 
(quatrocentos  e  sessenta  e  nove)  dias  de  serviços  prestados  nas  seguintes  Empresas: 
SERVINORTE  ADMINISTRAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  VIGILÂNCIA  LTDA  e  PUMA 
SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM TRANSPORTE DE VALORES, tempo de contribuição nos 
períodos de 01 de julho de 1990 a 14 de agosto de 1990 e 15 de agosto de 1990 a 14 de 
outubro de 1991, conforme cópia da certidão expedida pelo INSS, no entanto deixam de ser 
averbados o tempo de 06 (seis)  meses e 29 (vinte  e  nove) dias,  prestados na Empresa 
SOCIEDADE  CIVIL  INTEGRADA  MADRE  CELESTE  LTDA,  por  estarem  sobrepondo  ao 
tempo de efetivo serviço na Corporação da Polícia Militar do Pará;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

PORTARIA Nº 0424/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, do BPE, no período de 04 FEV  a 04 
ABRIL 2015, referente ao 2º decênio de 03 ABR 2003 a 03 ABR 2013, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal. 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0425/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

20010 LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO, do Gab. Cmdº, no período de 12 MAR a 10 MAIO 
2015, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015013193.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0426/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG 
25436 ANA LÚCIA SOUZA DA SILVA, da 1ª CIPM (Salinópolis), no período de 14 JAN a 12 
JUL 2015, referente ao 1º decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015016073.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0427/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 24717 ADEMILTON CORRÊA RIBEIRO, da 11ª CIPM (Rondon do Pará), no período de 
03 JAN a 03 MAR 2015,  referente ao 1º  decênio de 01 JAN 1994 a 01 OUT 2004,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015016634.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 023/2015 – GJ/2ª VF
Ananindeua-PA, 12 de fevereiro de 2015.
DESTINATÁRIO: COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 0001790-49.2014.8.14.0006 – AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE:  L.D.N.N.L.,  menor  representada  por  LAXMINE  DE  ALMEIDA 

NOGUEIRA LIMA.
REQUERIDO: SD PM RG 32373 RAIMISON RODRIGUES DA SILVA LIMA, do 1º BPM.
ASSUNTO: PENSÃO ALIMENTÍCIA
TERMO DE AUDIÊNCIA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

AOS 12 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2015, à hora designada, na sala de 
audiência da 7ª  Vara Cível, da Comarca de Ananindeua, Estado do Pará, na presença da 
MMª. Juíza de Direito respondendo pela 7ª vara cível, EDNA MARIA DE MOURA PALHA. 
FEITO O PREGÃO DE PRAXE, constatou-se a ausência da parte autora e a presença da 
parte requerida,  acompanhada pelas advogadas Dra.  Francinete Silva de Souza,  OAB/PA 
17096, e Dra. Assima  Maria da Silva Costa, OAB/PA 15305. INICIADA A AUDIÊNCIA a MMª 
Juíza passou a proferir SENTENÇA EM AUDIÊNCIA: Trata-se de Ação Alimentos, na qual a 
parte  autora,  embora  regularmente  intimada,  conforme  documento  de  fls.  48  deixou  de 
comparecer ou justificar sua ausência, autorizando o juízo a aplicar o que dispõe art. 7º da lei 
nº  5.478/68,  isto  é,  arquivar  o  processo,  tornando sem efeito  o  despacho que concedeu 
alimentos provisórios. Note-se que entre as condições da ação imprescindíveis para o seu 
prosseguimento válido está o interesse de agir,  sendo que no presente caso a inércia do 
requerente demonstra tacitamente a perda de seu interesse na solução do litígio. Ademais, a 
extinção da ação sem resolução de mérito não impede que nova ação seja proposta com o 
mesmo  pedido.  Isto  posto,  com  fundamento  no  art.  7º  da  lei  5.478/68,  Julgo  extinto  o 
processo sem resolução do mérito e torno sem efeito a decisão de fls. 10 que fixou alimentos 
provisórios. SERVIRÁ UMA VIA DESTE TERMO COMO OFÍCIO PARA CANCELAMENTO 
DO DESCONTO E DEPÓSITO DA PENSÃO ALIMENTÍCIA PELA FONTE PAGADORA DO 
ALIMENTANTE.  Isento  de  custas  e  despesas  processuais,  em  face  da  concessão  do 
benefício  da  gratidão  processual.  Transitada  em julgada  arquivem-se  os  autos,  feitas  as 
necessárias anotações e comunicações. Sentença publicada em audiência. Registre-se. Dou 
por  intimados  os  interessados.  Cumpra-se.  Nada  mais  havendo,  a  MMª.  Juíza  mandou 
encerrar o presente termo que vai lido e assinado por todos.

EDNA MARIA DE MOURA PALHA
JUÍZA DE DIREITO

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 1° BPM e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 771 /2014 – 2ª VARA CÍVEL DE PARAGOMINAS
PARAGOMINAS-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2014
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 0003354-66.2011.814.0039 (Ação de Investigação 

de Paternidade c/c Alimentos e Retificação de Registro).
Requerente:  P.H.O.D.N.,  menor  representado  por  sua  genitora  CLAUDIANE 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO.
Requerido: 3º SGT PM RG 17015 FRANCISCO AMORAS DE CARVALHO JR, do 19º BPM.
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO.
Senhor Comandante, 
Nos termos do art. 93, XIV da CF /88, e, em cumprimento à Portaria nº 2/2007-GJ, 

que  segue  determinação  do  provimento   006/2006-CJRMB,  e,  tendo  em  vista  o  acordo 
celebrado em audiência nos autos de nº 0003354-66.2011.814.0039 da Ação de Alimentos, 
em  que  é  Requerente  P.H.O.D.N.,  menor  representada  por  sua  genitora  CLAUDIANE 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

OLIVEIRA DO NASCIMENTO, determino a V. Sª que proceda o desconto de 41% (quarenta e 
um  por  cento)  de  um  salário  mínimo  da  remuneração  do  policial  militar  FRANCISCO 
AMORAS DE CARVALHO JÚNIOR, atualmente lotado no Comando da polícia  Militar  em 
Aurora do Pará, a título de pensão alimentícia para seu filho, que devem ser descontados, 
mensalmente, em folha de pagamento, e depositados na conta poupança junto ao Banco do 
Estado  do  Pará  nº  606880-4,  agência  005,  em  nome  de   CLAUDIANE  OLIVEIRA  DO 
NASCIMENTO.

Atenciosamente,
LÍVIA FERNANDES PEREIRA DE MATOS

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível da Comarca de Paragominas
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 19° BPM (Paragominas) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 126/14-1ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM
BELÉM-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
REF.: COMPARECIMENTO DE POLICIAL EM JUÍZO.
PROCESSO Nº 0050134-49.2014.8.14.0301
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 9963 GERALDO MARTINS PACHECO, do CIP.
REQUERIDO: G.V.C.P., menor representado por sua genitora ROSILENE DA SILVA COSTA.
ASSUNTO: AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE
Ilmo. Sr. Comandante Geral,
Tramita  neste  Juízo  de  Direito  da  1ª  Vara  de  Família  da  Capital,  a  Ação  de 

Investigação  de  Paternidade  –  Processo  nº  0050134-49.2014.8.14.0301,  proposta  por 
Geraldo  Martins  Pacheco,  policial  militar  pertencente  a  essa  corporação,  em  face  de 
G.V.C.P., menor representado por sua genitora ROSILENE DA SILVA COSTA.

Desse modo,a  fim de garantir a presença do requerido neste juízo para o regular 
processamento do feito, requisitou a Exma. Sra. Juíza, Dra. Margui Gaspar Bittencourt, que V. 
Sª libere o militar, caso esteja de serviço no dia , para comparecer à audiência designada 
para o dia 05 MAR 2015, às 11h30, a realizar-se na Sala de Audiências a 1ª Vara de Família, 
no 1º Andar do Anexo I, do Fórum Cível (Palácio da Justiça), sala 36, sito  na Pça. Felipe 
Patroni, S/N – Cidade Velha, Nesta Cidade.

Atenciosamente,
MÁRIO OSWALDO SILVA DE MENDONÇA
Diretor de Secretaria da 1ª Vara de Família

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 028/2015  - VARA DE FAMÍLIA DISTRITAL DE ICOARACI
Icoaraci-PA, 05 de fevereiro de 2015
ASSUNTO: DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO – PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO Nº 0004808-75.2014.814.0201

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

REQUERENTES:  JONAS  GABRIEL  LIMA  MORAES  e  DAFNY  MIKAELY  LIMA 
MORAES, representados por sua genitora ALINE CRISTINA DE ALMEIDA LIMA.

REQUERIDO: SD PM RG 36386 JEMERSON ALLAN DA SILVA MORAES, do BPE.
ASSUNTO:  DESCONTO  EM  FOLHA  DE  PAGAMENTO-PENSÃO  ALIMENTÍCIA 

PROVISÓRIA.
Prezado (a) Senhor (a),
Pelo  presente,  em cumprimento  a  decisão  judicial  prolatada  nos autos cíveis  de 

alimentos, DETERMINO  a V. Sª que proceda o desconto da quantia de 25% (vinte e cinco 
por  cento)  dos vencimentos,  incluindo férias e 13º  salário,  sendo excluídos os descontos 
legais obrigatórios (imposto de renda, previdência, diárias e ajuda de custo) percebidos pelo 
Sr. JEMERSON ALLAN DA SILVA MORAES, brasileiro, militar da PMPA, a título de alimentos 
provisórios fixados em favor  de seus filhos menores JONAS GABRIEL LIMA MORAES e 
DAFNY MIKAELY LIMA MORAES, representados  por  sua  genitora  ALINE CRISTINA DE 
ALMEIDA LIMA, portadora do RG nº 6156092 SSP/PA e CPF nº 011.044.762-07, o qual 
deverá ser descontado em folha de pagamento e depositado até o 5º dia útil de cada mês em 
conta bancária titulada pela genitora do menor, qual seja Banco Bradesco, agência 0327-1, 
conta corrente nº 0001436-2.

Outrossim, determino a V. Sª que informe a este juízo sobre o valor descontado (art. 
22 da Lei de Alimentos), bem como informamos a data de audiência marcada no processo 
supracitado,a  qual deverá comparecer o requerido, no dia 30 de junho de 2015, às 09:00 
horas.

Atenciosamente,
JANAÍNA FERNANDES ARANHA LINS

Juíza de Direito respondendo pela Vara de Família Distrital de Icoaraci
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPE (Belém) e providencie a respeito.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150026584705 – 2ª VARA CÍVEL EMPRESARIAL DE BARCARENA
Barcarena/PA, 28 de janeiro de 2015.
PROCESSO Nº 0000112-26.2003.8.14.0008 (Nº antigo 218/2013)
CLASSE: ALIMENTOS – LEI ESPECIAL Nº 5.478/68
AUTORA:  M.G.M.,  MENOR  REPRESENTADO  POR  SUA  GENITORA  MÁRCIA 

GOIS PEDROSA.
REQUERIDO:  CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO, do 19º 

BPM (Paragominas).
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA.
Senhor (a) Comandante,
Em  cumprimento  ao  despacho  de  fl.  26  proferido  nos  Autos  da  Ação 

supramencionada (cópia anexa), de ordem do Excelentíssimo Sr. Roberto Andrés Itzcovich, 
Juiz de Direito da 2ª Vara cível  de Barcarena, determino que, a partir  desta data,  sejam 
CANCELADOS os descontos efetuados em folha de pagamento do Policial Militar, Sr. JOSÉ 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

MARCELO  MORAES  MONTEIRO,  CPF  nº  379.784.032-20,  em  prol  da  menor  M.G.M., 
representada por sua genitora, Sra. MÁRCIA GOIS PEDROSA, equivalente a 20 % (vinte por 
cento) sobre os vencimentos brutos menos os encargos sociais obrigatórios, conforme havia 
sido determinado através  do ofício 661/2003/CC-JC (cópia anexa) recebido nesse Comando 
em  02/06/2003.  O  descumprimento  desta  determinação,  constitui-se  em  crime  contra  a 
administração da Justiça, na forma do art. 22 da Lei 5.487/68.

Atenciosamente,
JOSÉ DIOGO AFONSO

DIRETOR DE SECRETARIA DA 2ª VARA CÍVEL
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 19° BPM (Paragominas) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 054/2015 – 8ª VARA DE FAMÍLIA/Secretaria
Belém-PA, 29 de janeiro de 2015.
REQUERENTE:  J.A.N.A.,  menor  impúbere  representado  por  sua  genitora  Sra. 

NEYLA NUNES  DE LIMA.
REQUERIDO: CB PM RG 25751 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE ALMEIDA, do 1º BPM.
PROCESSO Nº 0062656-45.2013.814.0301
ASSUNTO:  CANCELAMENTO  DOS  DESCONTOS  EFETUADOS  A  TÍTULO  DE 

PENSÃO ALIMENTÍCIA.
Senhor Comandante,
De acordo com o despacho prolatado nos autos cíveis da Ação de ALIMENTOS – 

Proc.  Nº  0062656-45.2013.814.0301,  em  que  é  requerente(s)  J.A.N.A.,  menor  impúbere 
representado por sua genitora Sra. NEILA NUNES DE LIMA, e Requerido JAIME AUGUSTO 
AMARANTES DE ALMEIDA, razão pela qual solicito a V. Exa., providências necessárias para 
que efetuo o CANCELAMENTO DOS DESCONTOS EFETUADOS A TÍTULO DE PENSÃO 
ALIMENTÍCIA dos vencimentos do Requerido,  tendo em vista que fora revogado por este 
Juízo conforme sentença em anexo.

Na oportunidade, informo a V. Exª que o descumprimento desta ordem ensejará a 
aplicação das sanções cabíveis, inclusive as decorrentes do crime de desobediência previsto 
no art. 330 do CP. Eu, Marceli Mara Vieira Monteiro, Diretora de Secretaria da 8ª Vara de 
Família da Comarca de Belém, subscrevo de ordem do MMª Juíza titular, Dr (a). LUZIA DO 
SOCORRO SILVA DOS SANTOS, em atenção provimento nº 006/2006 – CJRMB/TJ-PA.

Gentileza, em caso de resposta, informar o número do processo.
Colocando-me  a  inteira  disposição  de  V.  Exa.  para  esclarecimentos 

complementares, reitero os mais elevados protestos de consideração.
Atenciosamente,

MARCELI MARA VIEIRA MONTEIRO
Diretora de Secretaria da 8ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 1° BPM (Belém) e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1161 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que a audiência de qualificação e interrogatório do acusado 3º 
SGT PM R/R JOSÉ MARIA PINHEIRO, do CIP, instrução e julgamento do feito, designada 
anteriormente para 22 SET 2014, foi redesignada para o dia 09 MAR 2015, às 10h, referente 
ao Processo nº 0001416-04.2012.8.14.0200.

Solicitou  pois,  que  seja  ordenado  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 09 MAR 2015, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0123 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 12 MAR 2015, às 08h, para audiência de 
inquirição de testemunha civil, nos Autos do Processo nº 0004392-47.2013.814.0200, no qual 
figuram como acusados MAJ PM RG 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES, 
da 10ª CIPM, 2º SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA, do CPR IX, CB PM RG 
19719  ALBERTO  RAMOS  DE  CARVALHO,  CB  PM  RG  22689  LUIS  CLÁUDIO  NUNES 
PEREIRA, CB PM RG 24034 CHARLES DOS ANJOS DE ASSIS, SD PM RG 36632 LUAN 
DA SILVA GOMES, todos do 20º BPM, CB PM RG 11832 PAULO SÉRGIO IUCO SOUZA, do 
4º BPM.

Solicitou ainda, que seja ordenada a apresentação dos acusados, no dia 12 MAR 
2015,  às 08h, bem como,  o  comparecimento,  às 08h00,  dos oficiais,  Juízes-Membros do 
Conselho  Especial  de Justiça:  CEL PM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, do 
CPE, TEN CEL PM RG 20125 LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO, da ASCOM, TEN CEL 
PM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO, da DP, e  o TEN CEL PM RG 21116 
ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR, do EMG, trajando túnica, para participarem do ato 
processual.

OFÍCIO Nº 0214 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 17 MAR 2015, às 11h, para audiência de 
qualificação  e  interrogatório  do  acusado  3º  SGT  PM  RG  10509  ROBERTO  MACHADO 
OLIVEIRA, do 1º BPM, e inquirição da testemunha militar CB PM RG 13307 FRANCISCO 
MARTINS REIS, do 1º BPM, referente ao Processo nº 0002647-32.2013.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado  e  da  testemunha militar,  no  dia  17  MAR 2015,  às  08h,  para  realização  do  ato 
processual.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

OFÍCIO Nº 0215 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 03 JUL 2014, foi recebida denúncia contra o 
acusado SD PM RG 33405 JEAN CARLOS LEITE CUNHA, do 6º BPM, como incurso no 
artigo 303 do CPM, bem como, que foi designado o dia 18 MAR 2015, às 09h, para audiência 
de qualificação e interrogatório do acusado e oitiva das testemunhas militares TEN CEL PM 
RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, do CPR III,  CAP PM RG 30344 ANDERSON 
MANGAS DA SILVA, do 13º BPM, 3º SGT PM RG 19932 MARILENE DO SOCORRO SOUZA 
DA SILVA e a CB PM RG 34982 NARLA REANNE ALBUQUERQUE BAIA, ambas do 10º 
BPM, referente ao Processo nº 0004133-52.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda, que seja ordenada:
1. a apresentação, naquele foro especial, do acusado, no dia 05 MAR 2015, às 08h, 

para ser citado;
2. a apresentação, naquele foro especial, do acusado e das testemunhas militares, 

no dia 18 MAR 2015, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0243 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 12 MAR 2015, às 08h, para audiência de 
qualificação e interrogatório dos acusados CB PM RG 24102 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA 
BARATA, do 24º BPM, CB PM RG 27555 FÁBIO AUGUSTO LIMA DA SILVA, do BPOP e o 
CB  PM  RG  22890  LUIZ  CARLOS  SILVA  DE  OLIVEIRA,  do  31º  BPM,  e  inquirição  de 
testemunhas civis e das testemunhas militares 3º SGT PM RG 16502 JOSÉ LEONI DIAS 
CORRÊA,  CB PM RG 16449  FERNANDO FRANCISCO DA COSTA,  CB PM RG 13696 
REGINALDO SILVA PINHEIRO e o SD PM RG 36349 VANILSON FERREIRA DA COSTA, 
todos do 20º BPM, referente ao Processo nº 0005254-18.2013.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados  e  da  testemunhas  militares,  no  dia  12  MAR  2015,  às  08h,  bem  como,  o 
comparecimento, às 10h, dos Juízes Membros do Conselho Especial de Justiça: MAJ PM RG 
26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA, CAP PM RG 33446 RENATO RABELO 
RODRIGUES, ambos do 21º BPM, CAP PM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAU, do 
1º BPM, e o 1º TEN PM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES, da CIPC, trajando 
túnica, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0253 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi redesignada para o dia 19 MAR 2015, às 10h, a audiência 
de qualificação e interrogatório dos acusados CB PM RG 15618 RAIMUNDO NONATO DO 
NASCIMENTO QUEIROZ e o SD PM RG 32970 WENDER CLEY RODRIGUES PEREIRA, 
ambos do 14º BPM, e oitiva de testemunhas militares 1º SGT PM RG 9367 WILSON BRASIL 
BRAGA, do BPGDA/CIP, SD PM RG 38086 HÉRICA HELENA SOARES COSTA, do 1º BPM 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

e a  SD PM RG 38079 ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA,  do  14º  BPM,  referente  ao 
Processo nº 0002587-59.2013.8.14.0200.

Solicitou  pois,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados e das testemunhas militares, no dia 19 MAR 2015, às 08h, para realização do ato 
processual.

OFÍCIO Nº 0244 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi redesignada para o dia 20 MAR 2015, às 09h, a audiência 
admonitória do apenado 2º SGT PM RG 13917 CÍCERO PEDRO BATISTA DA SILVA, do 21º 
BPM, nos Autos do Processo nº 0000070-86.2010.8.14.0200.

Solicitou  pois,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
apenado, no dia 20 MAR 2015, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0222 DE 27  DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 24 MAR 2015, às 10h para audiência de 
julgamento do acusado SD PM RG 35018 RONALD TAVARES PANTOJA, do BPOT, nos 
Autos do Processo nº 0000470-66.2011.814.0200.

Solicitou pois, que seja ordenada a apresentação do acusado, no dia 24 MAR 2015, 
às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0258 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi redesignado o dia  30 MAR 2015, às 09h, a audiência de 
julgamento dos acusados  TEN CEL PM RG 8849 LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO, do 
CPE, e o TEN CEL PM R/R RG 6433 LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, do CIP, nos 
Autos do Processo nº 0000201-95.2009.814.0200.

Solicitou  pois,  que  seja  ordenada  a  apresentação  dos  acusados,  naquele  foro 
especial, no dia 30 MAR 2015, às 08h, bem como, o comparecimento, às 09h, dos Juízes-
Membros do CEJ: CEL PM RG 18305 EMMANUEL QUEIRÓZ LEÃO BRAGA, do CME, CEL 
PM  RG  12696  LÁZARO  SARAIVA  DE  BRITO  JÚNIOR,  do  EMG,  CEL  PM  RG  12367 
ERALDO SARMANHO PAULINHO, do DGA, CEL PM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E 
SILVA,  da  DF,  trajando túnica,  para  participarem da  audiência  do  Conselho  Especial  de 
Justiça.

OFÍCIO Nº 0234 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 31 MAR 2015, às 09h, para audiência de 
inquirição da testemunha militar CB PM RG 32910 JOSÉ MARIA GUIMARÃES DIAS, do 31º 
BPM, referente ao processo nº 0005610-76.2014.8.14.0200, no qual figura como acusado, 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

preso de justiça,  SD PM RG 37170 ANDERSON ANDREY GOMES MACHADO, do 31º 
BPM.

Solicitou  pois,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  da 
testemunha militar, no dia 31 MAR 2015, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0225 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que  audiência de sursis processual designada para o dia 31 
MAR 2015, foi cancelada, nos Autos de IPM Nº 0001401-35.2012.8.14.0200, no qual figuram 
como denunciados CB PM RG 21383 PAULO CÉSAR GOULART SENA, SD PM RG 34767 
LEANDRO TRINDADE DE ABREU, ambos do CPR 3, CB PM RG 28646 MARCUS PAULO 
PAIXÃO DE SOUSA,  do  5º  BPM,  e  o  SD PM RG 37128 ANDERSON DE MENDONÇA 
CORDOVIL, do CME, posteriormente será informada nova data.

OFÍCIO Nº 0077 DE 29 DE JANEIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi redesignada para o dia 27 MAR 2015, às 11h, a audiência 
de  inquirição  das  testemunhas  militares  2º  SGT  PM  RG  27933  RAIMUNDO  JURANDY 
COSTA OLIVEIRA, SD PM RG 37933 ALESSANDRO LOPES BRASIL, SD PM RG 35648 
CLINTON MARQUES BENTES, SD PM RG 35666 FRANCIEUDE SILVA, SD PM RG 37914 
FAGNER ALVES SILVA, SD PM RG 37899  RAIMUNDO ACÁCIO BARBOSA BRAZ, todos 
do 15º BPM, referente aos Autos do Processo nº 0002305-84.2014.8.14.0200, no qual são 
acusados 2º SGT PM RG 26410 ALBERTINO SOARES DE SOUSA, da 27ª CIPM, CB PM 
RG 26383 RAIMUNDO PEDRO DÁVILA PEREIRA, da 29ª CIPM, CB PM RG 15030 WILTON 
PESSOA DE ALMEIDA, da 12ª CIPM, SD PM RG 37930 MACKSON DA SILVA MELO, da 18ª 
CIPM, e o SD PM RG 37903 JARDEL DE AGUIAR PORTELA, da 26ª CIPM.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados e das testemunhas militares, no dia 27 MAIO 2015, às 08h, para realização do ato 
processual.

OFÍCIO Nº 237 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando  que  seja  ordenada  a  apresentação  no  prazo  de  05  dias, 
naquele foro especial do apenado 1º SGT PM R/R RG 9750 EDSON CARLOS FERREIRA 
AZEVEDO, do CIP (Processo nº 0000303-54.2008.814.0200), a fim de dar cumprimento ao 
despacho  determinado pelo  juiz.  Sob pena  de  reversão da  pena  alternativa  em pena 
privativa de liberdade e expedição de mandado de prisão.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 303 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o  CB 
PM RG 24262 PAULO GUILHERME DAMAS CENO DOS SANTOS e SD PM RG 39460 
RUBENS DE OLIVEIRA PAULO JÚNIOR, ambos do 1º BPM, no dia 09 de março de 2015, às 
11h15, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00206958120148140401.

OFÍCIO Nº 00042678820078140401 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara Criminal  do Juizado Singular,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 28418 ALEXANDRE ROBSON DOS SANTOS BEZERRA, da 
CCS/CG, e CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO, do 20º BPM, no dia 09 de março 
de 2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000485-69.2010.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 1ª 

Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado,  o  3º  SGT PM RG 32898 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 
CASTRO, do CFAP, no dia 09 de março de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0010393-69.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 00042678820078140401 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara Criminal  do Juizado Singular,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 28014 JARLES SANTOS CARDOSO, da 10ª CIPM, no dia 09 
de março de 2015, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0004267-
88.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 165 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela da 2ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

o  CB PM RG 24181  ROMULO PINHEIRO LISBOA,  do  24º  BPM,  e  SD PM RG 36370 
EDUARDO JONES RIBEIRO DE OLIVEIRA, do 1º BPM, no dia 09 de março de 2015, às 
10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0016436-14.2012.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2919 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JUNIOR, do 1º BPM, e SD PM RG 
36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA, da CIPFLU, no dia 09 de março de 2015, às 
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00132398520118140401.

OFÍCIO Nº 2968 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, da CIPFLU, no dia 09 de março 
de 2015, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00124765020128140401.

OFÍCIO N°1426 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014- PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 21421  MÁRCIO NATALINO DO ESPRITO SANTO GOMES,  CB  PM RG 24568 
MARCO ANTÔNIO DE LIMA GOMES e o SD PM RG 34494 RUAN CARLOS ALVES DE 
SOUZA, todos do BPOT, no dia 09 de março de 2015, às 09h30, a fim de comparecerem a 
Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo n° 00209116020108140401, 
em que figura como denunciado BRUNO HENRIQUE TEIXEIRA.

OFÍCIO N° 1519 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. MARLOY JAQUES CARDOSO DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 12ª 

Vara Penal Criminal de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o  CB  PM  RG  27349  RENIL  DE  ARAÚJO  FERREIRA  e  o  SD  PM  RG  36401 
WANDERSON CARLOS RIBEIRO DIONIZIO, ambos do 20° BPM, no dia 09 de março de 
2015, às 12h, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos 
Processos  n°  00024736520148140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  IGOR 
JEFFERSON FERREIRA GALVÃO.

OFÍCIO N° 1500 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDIMAR SILVA PEREIRA, Juiz de Direito da Vara do Tribunal de Juri 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

36833 PATRICK SULIVAN COSTA PEREIRA, do BPOT, no dia 09 de março de 2015, às 08h, 
a fim de ser ouvido como testemunha,nos Autos do Processo n° 00173656520028140401, 
que a Justiça Pública move contra JOÃO PAULO DA SILVA.

OFÍCIO N° 413 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 
24540 OSVALDO RUBENS MEIRELES DA LUZ, CB PM RG 23062 AMILTON DE SENA 
BARRETO e a CB PM RG 25947 RUTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, todos do 12° BPM, no 
dia  09  de  março  de  2015,  às  10h,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e 
Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  n°  00022526720138140094,  em  que  figura  como 
acusado EVERTON DO ROSÁRIO PIRES e JOSÉ AUGUSTO LUZ CORRÊA FILHO.

OFÍCIO N° 124 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3° SGT PM RG 24152 ELIAS CARDOSO SOARES, CB PM RG 22507 LAUDEMIR 
DOS SANTOS CAMPOS e o SD PM RG 33259 FLÁVIO CARDOSO FERREIRA, todos do 
BPOT, no dia 09 de março de 2015, às 09h, a fim de fazerem presentes a Audiência de 
Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo n° 00205251220148140401, que a Justiça 
Pública move contra JEAN CARLOS DA COSTA BATISTA.

OFÍCIO N° 75 DE 28 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Srª MARTA MACIEL PIMENTEL, Auxiliar Judiciaria de secretaria da Vara Criminal 

de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM 
RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES e o CB PM RG 14122 WLADMIR COELHO DOS 
SANTOS, ambos do 21° BPM, no dia 09 de março de 2015, às 10h30, a fim de participarem 
como testemunhas arroladas,  nos Autos do Processo n° 00017725120118140097,em que 
figura como denunciado RONAN ALMEIDA DA LUZ.

OFÍCIO N° 0148 DE 29 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do juízo 

Singular de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 16426 WALDIR GOMES DE SOUZA, CB PM RG 24815 LUIZ CLÁUDIO GOMES 
BAHIA e o CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA, todos do 1° BPM, no dia 09 de 
março de 2015, às 11h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas em Audiência 
de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  n°  00132146720148140401,  em que 
figura  como  acusado  DANILO  FERREIRA  MORAES  e  CAIQUE  CLAÚDIO  SANTOS 
ANDRADE.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

OFÍCIO S/N° DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor da Vara de Crimes contra Criança e Adolescentes 

de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
24408  MÁRIO  CÉSAR  MACEDO  DAS  NEVES,  do  2°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  34601 
ANDERSON SANTOS MORAES, do BPOT, no dia 09 de março de 2015, ás 10h30, a fim de 
serem Inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo Criminal 
em epígrafe, em que figura como denunciado RODRIGO DOS SANTOS VILAS BOAS.

OFÍCIO N° 0120 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, solicitou a este Comando que sejam 

apresentados  naquele  Juizado,  o  SUB  TEN  PM  RG  15624  ROBERTO  CARLOS  DAS 
MERCES SOUSA, do 12° BPM, CB PM RG 22902 NELSON MIRANDA SILVA, do 14° BPM, 
e o CB PM RG 21918 ANTÔNIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS, do 24° BPM, no dia 09 de 
março de 2015, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas em Audiência 
de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  n°  00086475520098140401,  em que 
figura como acusado JAIMESON SOUZA DE OLIVEIRA.

OFÍCIO N° 76 DE 28 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª  MARTA  MACIEL  PIMENTEL,  Auxiliar  Judiciaria  da  Sec.  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
34518  RODRIGO ALEXANDRE DE VASCONCELOS SANTIAGO e  o  CB PM RG 13814 
JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, ambos do 21° BPM, no dia 09 de março de 2015, às 11h, a 
fim  de  participarem  como  testemunha  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos  do 
Processo  n°  00003087420108140097,  em que figura como denunciado  OSÉAS LIMA DE 
PAULA.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal 

da 3ª Vara da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o SD PM RG 33392 ANTÔNIO LEONARDO DE AGUIAR LÉDO e o SD PM 
RG 36511 CHRISTAN AMARAL COLORAL, ambos da CIPOE, no dia 09 de março de 2015, 
às  11h30,  a  fim de  participarem da  Audiência  de  Instrução e Julgamento,  nos  Autos do 
Processo n° 00107291820148140006, que a Justiça Pública move contra MURILO DA SILVA 
LUSO.

OFÍCIO / MEM. N° 20150042105675 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1° TEN PM 
RG 18089 PAULO CEZAR DE LIMA MACHADO, do CIP, no dia 09 de março de 2015, às 
09h30,  a  fim  de  ser  ouvido  como  acusado,  nos  Autos  do  Processo  n° 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

00091951020128140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  PAULO  CÉSAR  DE  LIMA 
MACHADO.

OFÍCIO N° 0103 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° 
SGT  PM  RG  16418  FRANCISCO  DE  ASSIS  BENTES  DE  SOUZA,  SD  PM  RG  39408 
LEANDRO RODRIGUES e o SD PM RG 36662 VICENTE RABELO FERREIRA JÚNIOR, 
todos do 10° BPM, no dia 09 de março de 2015, às 11h30, a fim de participarem da Audiência 
de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo n° 00222260820148140401.

OFÍCIO N° 231 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1° TEN PM 
RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES, do CPR VI, no dia 09 de março de 2015, às 08h30, a 
fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  arrolada,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00020577020028140015,  e  que  figura  como  acusado  HELITON  TARCISIO  TEIXEIRA 
SIQUEIRA e outro.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 044 – 09 MAR 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MARÇO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM BARBOSA
	CESO
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG
	CAP QOPM HENRIQUES
	CPC
	CAP QOPM HEYDER
	CPRM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

